HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH  HẢI DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2024/NQ-HĐND Hải Dương, ngày 11 tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh

phí thực hiện mua sắm tài sản, trang thiết bị; Phân cấp thẩm quyền quyết
định phê duyệt nhiệm vụ và kinh phí cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng
mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng từ nguồn chi

thường xuyên ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Hải Dương

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
KHÓA XVII KỲ HỌP THỨ 28

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 ngày 19 tháng 6
năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 23 tháng 6 năm 2023;

Căn cứ Nghị định số 138/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 10 năm 2024 của
Chính phủ quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng chi thường xuyên ngân
sách nhà nước để mua sắm tài sản, trang thiết bị; cải tạo, nâng cấp, mở rộng,
xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng;

Xét Tờ trình số 221/TTr-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban
nhân dân tỉnh về việc đề nghị ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh
quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực
hiện mua sắm tài sản, trang thiết bị; Phân cấp thẩm quyền quyết định phê duyệt
nhiệm vụ và kinh phí cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công
trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng từ nguồn chi thường xuyên ngân sách
nhà nước trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế -
Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng
nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

2

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và

dự toán kinh phí thực hiện mua sắm tài sản, trang thiết bị; Phân cấp thẩm quyền
quyết định phê duyệt nhiệm vụ và kinh phí cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng
mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng từ nguồn chi
thường xuyên ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Hải Dương theo điểm b
khoản 2 Điều 5 và điểm b khoản 2 Điều 8 Nghị định số 138/2024/NĐ-CP ngày
24 tháng 10 năm 2024 của Chính phủ quy định việc lập dự toán, quản lý, sử
dụng chi thường xuyên ngân sách nhà nước để mua sắm tài sản, trang thiết bị;
cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án
đã đầu tư xây dựng.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị và các tổ chức chính trị -

xã hội.
2. Các đơn vị sự nghiệp công lập.
3. Các tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến sử dụng kinh phí chi

thường xuyên ngân sách nhà nước để mua sắm tài sản, trang thiết bị; cải tạo,
nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu
tư xây dựng thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hải Dương.

4. Các đối tượng quy định tại khoản 1, khoản 2 và khoản 3 Điều này, sau
đây được gọi chung là cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Điều 3. Quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự
toán kinh phí thực hiện mua sắm tài sản, trang thiết bị phục vụ hoạt động
của cơ quan đơn vị từ nguồn chi thường xuyên ngân sách nhà nước.

1. Cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh
a) Thủ trưởng đơn vị sử dụng ngân sách quyết định phê duyệt nhiệm vụ

và dự toán kinh phí thực hiện mua sắm tài sản, trang thiết bị phục vụ hoạt động
của các cơ quan, đơn vị từ nguồn kinh phí trong định mức phân bổ dự toán chi
thường xuyên hàng năm được cấp có thẩm quyền phê duyệt;

b) Thủ trưởng đơn vị dự toán cấp I quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự
toán kinh phí thực hiện mua sắm tài sản, trang thiết bị phục vụ hoạt động của cơ
quan, đơn vị và của đơn vị dự toán ngân sách trực thuộc từ nguồn kinh phí ngân

3

sách cấp tỉnh ngoài định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên hàng năm được
cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp huyện: Thủ trưởng đơn vị sử dụng
ngân sách quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện mua
sắm tài sản, trang thiết bị phục vụ hoạt động của các cơ quan, đơn vị từ nguồn
chi thường xuyên ngân sách cấp huyện và nguồn chi thường xuyên ngân sách
cấp trên bổ sung cho ngân sách cấp huyện;

3. Đối với cấp xã: Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định phê duyệt
nhiệm vụ và dự toán mua sắm tài sản, trang thiết bị phục vụ hoạt động thuộc
phạm vi quản lý của cấp xã từ nguồn chi thường xuyên ngân sách cấp xã và
nguồn chi thường xuyên ngân sách cấp trên bổ sung cho ngân sách cấp xã.

Điều 4: Phân cấp thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và kinh
phí thực hiện cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công
trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng của cơ quan, đơn vị thuộc phạm
vi quản lý của địa phương.

1. Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định phê duyệt nhiệm vụ và kinh phí thực
hiện cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự
án đã đầu tư xây dựng của cơ quan, đơn vị cấp tỉnh từ nguồn chi thường xuyên
ngân sách cấp tỉnh và nguồn chi thường xuyên ngân sách trung ương bổ sung
cho ngân sách cấp tỉnh.

2. Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định phê duyệt nhiệm vụ và kinh phí
thực hiện cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong
các dự án đã đầu tư xây dựng của cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của cấp
huyện từ nguồn chi thường xuyên ngân sách cấp huyện và nguồn chi thường
xuyên ngân sách cấp trên bổ sung cho ngân sách cấp huyện.

3. Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định phê duyệt nhiệm vụ và kinh phí
thực hiện cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong
các dự án đã đầu tư xây dựng thuộc phạm vi quản lý của cấp xã từ nguồn chi
thường xuyên ngân sách cấp xã và nguồn chi thường xuyên ngân sách cấp trên
bổ sung cho ngân sách cấp xã.

Điều 5. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ

đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát
thực hiện Nghị quyết.

4

Nghị quyết được Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương khóa XVII, kỳ họp
thứ 28 thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2024, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01
tháng 01 năm 2025./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Vụ Pháp chế - Bộ Tài chính;                                (Để b/c)
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo và CV Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- VP: Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể tỉnh;
- Thường trực HĐND và UBND các huyện, thành
phố, thị xã;
-Báo Hải Dương, Công báo tỉnh; Trang TTĐT Đoàn
ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Trung tâm CNTT - VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Hiệu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-17T10:10:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Vĩnh Sơn<nguyenvinhson@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-17T10:18:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Văn Hiệu<levanhieu@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-17T15:07:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	VĂN PHÒNG<vanphong.hdndtinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-17T15:07:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	VĂN PHÒNG<vanphong.hdndtinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!